
Zřejmě to mnohého překvapí, ale velký 
výprodej na trzích, který po srpnovém 
prologu pokračoval i zářijovou vlnou, 
nijaké větší odlivy z našich fondů nezpů-
sobil. Přesto nezapomínejme na ono 
váhavé „zatím“. V každém případě za 
září fondy opustilo jen něco přes 600 mil. 
Kč, což je proti srpnovým 2,4 miliardy 
překvapivě málo. 

Pohled na statistiku je v posledních 
týdnech opravdu zajímavý. Tedy kromě 
trvalého a pravidelného „pouštění žilou“ 
fondům peněžního trhu, které týdně ztrá-
cejí kolem 200 mil. Kč. Aby ne, když ten největší ISČS Sporoinvest dal za uplynulých 12 měsíců 
jen necelé půprocento a za poslední půlrok dokonce mizivých 0,08 %. To se pak nikdo nemůže 
divit, že náš velebobr zhubnul za poslední roky už na polovinu. A odliv bude pokračovat. To je 
ostatně i obrázek zářijové statistiky, když ji víc než celou „zvládly“ 700milionovými odkupy právě 
fondy peněžního trhu. 

Kolem několika desítek milionů týdně naopak inkasují dluhopisové fondy, i když v mírných 
vlnkách. Ani tam se výnosy příliš nezelenají, ale ty standardní přece jen trochu – alespoň 2 až 3 %. 
To potěší zejména při pohledu na to, jak vracejí úder korporátní, nekorunové a zejména svý-

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

AKTUÁLNĚ 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 33 
3. 10. 2011 

www.FPweb.cz 

 

Čtěte odborný časopis 
FP-finanční poradce 

 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální website 
FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

 
O závislosti států na zadlužení svých veřej-

ných financí je známo dost. Navíc se ji nejen 
nedaří snižovat, ale většinou dále roste, proto 
bývá často přirovnávána k závislost drogové. 
O čem se však teprve začíná hovořit, je další 
obrovská zátěž bank, která leží v soukromém 
zadlužení: podniky a domácnosti dluží 
v evropských zemích až ke 300 % HDP, běž-
ných je 250 %. Lépe jsou na tom Němci, kteří 
dluží přijatelných 164 % HDP; výjimečně 
dobře jsme na tom my  
s necelými 50 % HDP. 

Jedná se tedy horečně  
o tom, jak a z jakých zdrojů 
rekapitalizovat banky. Ně-
které státy už nemají na 
obsluhu svých státních dlu-
hů, některé na to ještě mají, 
ale stále dráž. Sotva by tak 
mohly pomoci s rekapitali-
zací svých bank. 

Bludný kruh dluhů: státy – 
banky – podniky + domác-
nosti se tak v propojené 
Evropě může projevit mnohem citelněji, než se 
zdá. Evropa se nyní urychleně snaží hledat 
nějaký mechanismus, aby dominovému efektu 
dluhové krize (jak je současná fáze nazývána) 
zabránila. Trefně to vyjadřuje titulek šéfko-
mentátora Financial Times Martina Wolfa: 
„Strach tlačí eurozónu k ambiciózní akci“.  
O co jde? V podstatě o zoufalou snahu nedo-
pustit explozi, kterou ještě všichni pamatují po 
krachu Lehman Brothers. Tehdy se totiž prak-
ticky úplně zablokoval oběh peněz, což je 

v podstatě krevní oběh hospodářství. K infark-
tu byl jen krůček. Americká vláda tehdy spusti-
la program TARP jako záchrannou brzdu proti 
hrozbě dominového krachu. Stát z něj „jen“ 
půjčoval – za drsný úrok a proti přímé zástavě 
akciových podílů. Podobným způsobem  
v Evropě „pomohly“ státy (a třeba KBC nebo 
Erste ještě pomoc nesplatily). 

TARP nebyl původně systémem rekapitaliza-
ce bank, ale nějaký podobný model evropské 

banky nepochybně potřebují. 
I Mezinárodní měnový fond 
varuje před tím, že „rizika 
leží i v pasivech, protože 
vládní garance jsou pochyb-
né …“, o propadající se hod-
notě státních dluhopisů ani 
nehovořit. 
Proto spekulace o EIB 
(Evropské investiční bance), 
která by mohla akciové podí-
ly „přejímat“. 
To je však jen technické 
řešení, které bude mít dopad 

do politiky i životní úrovně v řádu bilionů eur. 
Určitý signál by teď mohla vyslat trojka věřite-
lů vyslat Řecku – tím pomůže vyvolat politický 
střet v Řecku mezi těmi, kdo těží z nabobtnalé-
ho a krachujícího státu, a všemi ostatními, kteří 
jim to musí platit. 

Což bude příležitost zjistit, zda Řecko přesta-
lo svalovat své potíže na věřitele a jejich dras-
tické podmínky, ale naopak pochopilo, že nese 
svou vlastní zodpovědnost. 

Řecko bude jen první, nikoli jediné. 

Evropa horečně vymýšlí řešení 

Některé fondy získávají oblibu 

Ode dneška si mohou drobní  
investoři koupit státní dluhopisy 

Ministerstvo financí začíná v pondělí přijí-
mat objednávky na pilotní emisi státních dlu-
hopisů pro občany. Dluhopisy budou k mání 
na celkem 378 pobočkách České spořitelny, 
Československé obchodní banky a Komerční 
banky.  

MF nabídne tři druhy dluhopisů se splatností 
jeden a pět let. Dluhopis bude mít nominální 
hodnotu 1 Kč, minimální objednávka bude 
1000 Kč. Objednávky bude možné uskutečnit 
do 1. listopadu, následně 11. listopadu MF 
dluhopisy vydá. Cenné papíry si mohou koupit 
občané ČR i cizí státní příslušníci. Výnos 
jednoletého státního dluhopisu bude podle MF 
v rámci pilotní emise 2 %. Za 1000 dluhopisů 
v hodnotě 1 Kč zaplatí zájemce pouze 980 Kč 
a MF mu za rok vyplatí 1000 Kč. 

Sazku získaly PPF a KKCG 
Loterijní firmu Sazka ve výběrovém řízení 

získaly společně skupiny PPF a KKCG. 
Smlouvu o prodeji Sazky podepsal věřitelský 
výbor loterijní společnosti. PPF a KKCG  
v tendru za Sazku nabídly nejvyšší částku  
3,81 mld. Kč. Skupina Penta, která se tendru 
kvůli jeho údajné nezákonnosti nezúčastnila a 
mimo soutěž nabídla za Sazku 5 mld. Kč, chce 
řízení napadnout.  

Podzimní kolo StudentBrokeru  
Startuje v pořadí již šesté kolo studijního 

výukového programu StudentBroker. Pomáhá 
studentům vysokých škol v získání praktic-
kých znalosti a především zkušeností z akcio-
vých a derivátových trhů. StudentBroker si-
muluje reálné obchodování na světových bur-
zách. Po úspěšné registraci a následném při-
hlášení do aplikace na www.studentbroker.cz 
má každý student školy zapojené do projektu 
k dispozici virtuální 1 mil. Kč pro investice na 
akciových burzách v ČR (česká burza  
RM-Systém), USA, Německu a Polsku a  
50 tisíc USD na obchody s deriváty. Výsledky 
studentů jsou po každém semestru vyhodnoco-
vány a nejlepší jsou odměněny odbornou pub-
likací na ekonomické téma.  

Investice do fondů v ČR (39. týden 2011)

peněžního 
trhu

dluhopisové
smíšené

akciové

zajiš těné

celkem

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://www.studentbroker.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     33/2011 

ZE ZAHRANIČÍ 

Dluhy domácností v srpnu vzrostly  
Dluhy českých domácností u bank a finančních 

institucí během letošního srpna vzrostly o 5,6 mld. Kč 
na 1,091 bil. Kč. Za poslední rok domácnosti zvýšily 
své zadlužení o 69,2 mld. Kč, vyplývá z údajů České 
národní banky.  

Zadluženost podniků byla v srpnu meziročně vyšší  
o 32,41 mld. Kč na 939,36 mld. Kč. Proti červenci se 
ale snížila o 1,7 mld. Kč. 

Ekonomika loni rostla rychleji, ukázala revize údajů ČSÚ 
Tuzemská ekonomika v loňském roce stoupla podle revidovaných národních účtů Českého sta-

tistického úřadu o 2,7 %. Podle údajů před revizí ekonomika loni vzrostla o 2,3 %. V roce 2009 
ekonomika klesla podle přepočítaných údajů o 4,7 %, dosud úřad uváděl pokles o 4,1 %. ČSÚ 
revidoval údaje o hrubém domácím produktu zpětně až do roku 1995. 

ČNB bude nadále nabízet půjčky ručené dluhopisy 
Česká národní banka ponechá poskytování půjček ručených státními dluhopisy se splatností  

14 dní bez časového omezení. Změnila tak rozhodnutí z loňského roku, kdy avizovala, že tyto tzv. 
repo operace na konci roku 2011 přestane nabízet. Tyto operace začala centrální banka nabízet  
v říjnu 2008 jako protikrizové opatření, jež mělo rozhýbat trh s dluhopisy, který tehdy zamrzl. 
Půjčky se splatností 14 dnů nabízí ČNB jednou týdně. 

Důvěra v českou ekonomiku se opět snížila 
Souhrnný indikátor důvěry se v září proti srpnu snížil o 2,4 bodu, proti loňskému září je  

o 4,7 bodu nižší, uvedl ČSÚ. Mezi podnikateli se důvěra meziměsíčně snížila o 2,7 bodu, důvěra 
spotřebitelů se meziměsíčně snížila o jeden bod. Souhrnný indikátor důvěry ve srovnání s hodnota-
mi v období hospodářské recese ve 2. pololetí 2008 a v roce 2009 je i nadále vyšší. 

Zahraniční dluh ČR ve druhém čtvrtletí stoupl na 1,78 bil. Kč 
Zahraniční dluh Česka v letošním druhém čtvrtletí vzrostl o 32,2 mld. Kč na 1,782 bil. Kč a 

představoval 48,1 % hrubého domácího produktu. Meziročně byl zahraniční dluh vyšší o 65,7 mld. 
Kč, oznámila Česká národní banka. Zahraniční zadlužení se zvýšilo ve všech sektorech ekonomi-
ky, v nejvyšší míře k němu přispěl růst závazků podnikového sektoru. 

Čekia: Zájem o daňové ráje u českých firem letos opět roste 
Počet českých společností, které sídlí na místech považovaných za daňové ráje, se za letošní 

první pololetí zvýšil o 147 na 11571, tedy o 1,3 %. Vyplývá to z databází a výpočtů České kapitá-
lové informační agentury. V loňském roce přešlo do daňových rájů nejméně firem za poledních pět 
let a letošní čísla podle agentury ukazují, že zájem o přesun letos opět roste. Z daňového ráje je 
podle Čekia nyní kontrolováno 3,3 % firem registrovaných v Česku. 

mi minus 12 % high yield. Jak dluhopisy přežijí tuto fázi krize (na rozdíl od finanční z roku 2008 
se jí říká dluhová), toť otázka pro Sibylu – nejen americké 10leté bondy, ale i německé bundy kles-
ly výnosem na další historické minimum silně pod 2 %. Jejich nákup tedy znamená potenciál reál-
né ztráty. Spíš hůře než lépe jsou na tom smíšené fondy, protože dostávají nakládačku od akcio-
vých trhů tak velkou, na jakou jejich klienti „nejsou stavění“. Ani tady lépe hned tak nebude, přes-
to jsou mixy od začátku roku stále ještě nejoblíbenější kategorií. Nu a na známé houpačce jsou 
zajištěné fondy. Pravidelně dostávají půl až miliardovou ránu, když končí nějaký obr z úrodných 
dob před pěti lety. A to se jen těžko dohání (proto ten letošní víc než 2miliardový odliv). 

A teď se konečně dostáváme k tomu milému překvapení, i když mnozí investoři budou asi lito-
vat, že ještě pár dní (či měsíců) s nákupem nepočkali. Tak či onak, v září převálcovali celý fond-
byznys, když do akciových fondů přinesli přes čtvrt miliardy korun. Z toho 100 mil. Kč zařídil sám 
ING Český akciový. Začíná se ovšem činit i indexový CSOB Český Akciový (cca 12 milionů týd-
ně) a přidává i ISČS Sporotrend (70 mil. Kč). A za posledních šest neděl do akciových fondů přišla 
dokonce celá půlmiliarda korun. Podobný obrázek ukazuje na grafu i poslední zářijový týden. 

Evropské akcie zažily nejhorší čtvrtletí od roku 2008, stejně tak (špatně) dopadly i akcie němec-
ké. Podobně s 16% ztrátou dopadla Wall Street, kde přetrvává nervozita ohledně evropské dluhové 
krize i obavy z nástupu další recese. Nepomáhají ani občasná lepší makrodata. 

Nu a náš PX za dva měsíce propadl o 28 %. Minulý týden sice +8 % odpracoval, ale stále jen od 
začátku letošního roku ztrácí skoro 24 %. To je ovšem právě lákavé. Nikdo ovšem netuší, na jaké 
ceny výprodej ještě zlevní. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Řecko dle ministra získá další  
peníze ze záchranného úvěru 

Řecko získá další, již šestou splátku ze zá-
chranného úvěru od Evropské unie a Meziná-
rodního měnového fondu, protože podniklo 
další nutná úsporná opatření. Uvedl to o ví-
kendu v rozhovoru pro řecký list To Vima 
ministr financí Evangelos Venizelos. Ministr 
rovněž popřel možnost platební neschopnosti 
Řecka. „Jakákoliv debata o platební neschop-
nosti je buď naivní, nebo nebezpečná,“ uvedl. 

Zájem o výměnu řeckých dluhopi-
sů má 85 % soukromých věřitelů 

Zájem účastnit se výměny státních dluhopi-
sů Řecka vyjádřili soukromí věřitelé, kteří 
vlastní celkem téměř 85 % dluhu. Uvedl to 
řecký list Elefterotypia s odvoláním na zdroj  
z vlády, který si nepřál být jmenován. Cílem je 
získat k výměně dluhopisů 90 % věřitelů. 
Výměna dluhopisů je klíčovou podmínkou  
k tomu, aby se uskutečnil druhý záchranný 
plán Řecka v celkovém objemu 109 mld. eur 
(2,7 bil. Kč) a nižší než 90% účast by mohla 
druhý balík ohrozit. Očekává se, že soukromí 
věřitelé přijdou v rámci výměny asi o 21 % 
hodnoty obligací, které mají ve vlastnictví. 
Program výměny obligací by měl být uzavřen 
do konce října, dodal list. 

Španělé zestátnili tři spořitelny 
Španělsko zestátnilo tři spořitelny, které 

nesplňovaly požadavek na kapitálovou přimě-
řenost. Země tak dokončila restrukturalizaci 
svého finančního sektoru. Centrální banka 
uvedla, že převzaty byly finanční ústavy Un-
nim, Catalunya Caixa a Novacaixa Galicia, 
které už dříve fúzovaly a spojovaly v sobě 
několik menších spořitelen, tzv. „cajas“. Špa-
nělské spořitelny se angažovaly na tamním 
realitním trhu, a proto po jeho pádu utrpěly i 
vysoké ztráty. Vláda tak v každé z nich teď 
podle agentury AP drží více než 90% podíl.  

Katarský fond investuje  
do těžby zlata v Řecku 

Katarský státní investiční fond investuje  
1 mld. USD (18,4 mld. Kč) do společnosti 
European Goldfields, z toho 600 mil. USD 
bude směřovat na financování operací v Řec-
ku, kde má firma se sídlem v Londýně povole-
ní k těžbě zlata. Investice je již druhou velkou 
investicí Kataru v Řecku za dva měsíce. 

Nový Zéland má nižší rating  
Novému Zélandu snížila známku úvěrové 

důvěryhodnosti další mezinárodní ratingová 
agentura Standard & Poor's a napodobila tak 
čtvrteční krok konkurenční agentury Fitch.  
U obou agentur se rating novozélandských 
závazků v cizích měnách zhoršil o jeden stu-
peň na AA a důvodem byla rostoucí zahraniční 
zadluženost země. 

EKONOMIKA 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 

EK schválila daň  
z finančních transakcí 

Evropská komise schválila návrh na zavede-
ní daně z finančních transakcí. Před europo-
slanci to řekl šéf komise José Barroso. Ročně 
to podle něj může přinést až 55 mld. eur. Čes-
ká vláda už dříve s daní vyjádřila nesouhlas. 

Promptní burzy s elektřinou Epex  
a Nord Pool se spojí  

Největší evropské promptní burzy s elektři-
nou Epex Spot a Nord Pool Spot vytvoří spo-
lečný podnik, v němž spojí své obchodování 
do jedné obchodní platformy. Ta bude kontro-
lovat více než polovinu evropského promptní-
ho trhu s elektřinou. Obě burzy si ponechávají 
otevřené dveře pro úplnou fúzi, oznámili šéfo-
vé obou společností. 

Burzy v Londýně a Singapuru  
chtějí burzu kovů LME 

Akciová burza v Singapuru (SGX) spojila 
síly s Londýnskou akciovou burzou (LSE), se 
kterou chce společně podat nabídku na pře-
vzetí Londýnské burzy kovů (LME). Tvrdí to 
zdroje agentury Reuters. LME je největší 
burzou kovů na světě a v současné době hledá 
potenciálního kupce. Hodnota LME se podle 
expertů může pohybovat až kolem 1 mld. GBP 
(asi 28,6 mld. Kč). 

Zrušení poplatků za vedení  
spotřebitelských úvěrů  

Spolkový soudní dvůr na základě práva 
platného v celé EU rozhodl, že německé ban-
ky nesmějí vybírat poplatky za vedení spotře-
bitelských úvěrů. Toto rozhodnutí má vliv na 
tisíce Němců, kteří mají půjčku, a naději dává 
i Čechům, že jako obyvatelé EU by se podob-
ného rozhodnutí mohli dočkat i u nás.  

Švýcarsko má připravena další 
opatření na omezení růstu franku 

Švýcarská vláda má připravena drastická 
opatření na omezení růstu domácí měny, doufá 
však, že je nebude muset použít. Uvedla to  
v rozhovoru pro agenturu Reuters ministryně 
financí Eveline Widmerová-Schlumpfová. 
Současně pochválila krok švýcarské centrální 
banky (SNB), která stanovila limit pro růst 
domácí měny vůči euru. 

Podnikatelská nálada v Německu 
dál klesá 

Podnikatelská nálada v Německu se v září 
dále zhoršila. Pozorně sledovaný index sesta-
vovaný mnichovským institutem Ifo klesl již 
třetí měsíc za sebou, což ukazuje, že největší 
evropská ekonomika dále zpomaluje. Souhrn-
ný index podnikatelského klimatu Ifo klesl za 
září na 107,5 bodu ze srpnových 108,7 bodu.  

Česká spořitelna začne vydávat bezkontaktní platební karty 
Česká spořitelna začala od 3. října vydávat bezkon-

taktní karty, které umožní platby do 500 Kč bez zadání 
bezpečnostního kódu. Každá transakce nad částku  
500 Kč bude ověřována zadáním PIN kódu. „Hranice 
500 Kč je odhad mezi komfortem a bezpečností,“ po-
dotkl Křečan. Bezkontaktní debetní karta Visa bude mít 
stejné funkce jako standardní karta. Bezkontaktně bude 
možné od října platit v síti prodejen Spar ČOS, vybra-
ných prodejnách C&A, Baumax, v síti multikin Cinema 
City a pražských prodejnách Kauflandu. Od příštího 
roku spořitelna předpokládá nasazení bezkontaktních terminálů např. i v obchodech Penny Market, 
Billa, Lidl, OBI, Kika nebo Datart. 

Komerční banka zlepšila parametry Profi úvěru 
Komerční banka upravila parametry Profi úvěru pro podnikatele a malé firmy. Zvýšení maximál-

ní výše úvěru, prodloužení splatnosti i zvýšení limitů úvěru poskytnutého bez zajištění zjednoduší 
podnikatelům přístup k financím. Podnikání usnadní také produkty společností Factoring KB a SG 
Equipment Finance, které mohou klienti nově získat také na pobočkách KB. S ohledem na poža-
davky a potřeby klientů přistoupila Komerční banka od 12. 7. 2011 ke zvýšení splatnosti Profi 
úvěru na 7 let (původní maximální splatnost 5 let) a maximální výše úvěru na 10 mil. Kč u klasic-
kého Profi úvěru (původní maximální výše 8 mil. Kč) i u Profi úvěru FIX, který garantuje klien-
tům pevnou anuitní splátku po celou dobu splácení úvěru (původní maximální výše úvěru 2 mil. 
Kč). Profi úvěr mohou stávající klienti KB čerpat bez nutnosti posouzení finančních výkazů, a to 
až ve výši 2 mil. Kč (původně 1 mil. Kč). V nabídce KB jsou také nové typy Profi úvěrů – Profi 
hypotéka, Profi úvěr MEDICUM a M-Profi úvěr: 

Bonus až 18 tisíc k terminovanému vkladu od Volksbank CZ 
Volksbank CZ připravila pro své klienty zajímavou nabídku v podobě šestiměsíčního a dvouleté-

ho termínovaného vkladu s atraktivním finančním bonusem. Pokud si klient nyní uloží nová depo-
zita, může získat bonus až do výše 18 000 Kč.  

Kreditní karta na počkání 
 GE Money Bank jim totiž od letošního září nabízí kreditní kartu vydanou na počkání během 

jedné návštěvy banky. Třeba již za 25 minut od podání žádosti tak mohou noví držitelé kreditní 
karty začít nakupovat a čerpat její výhody. GE Money Bank touto službou reaguje mimo jiné také 
na výsledky exkluzivního průzkumu, ve kterém zájem o vydání karty na počkání vyjádřilo 61 % 
respondentů. Vydání kreditní karty na počkání je zdarma a zabere žadateli doslova jen několik 
minut. Po podání žádosti a schválení karty následuje podpis smlouvy, na jejímž základě klient 
okamžitě získá kreditní kartu. Tu je třeba aktivovat na některém z bankomatů GE Money Bank. 
Klient vloží kartu do bankomatu, zadá šestimístné aktivační heslo a poté si zvolí vlastní PIN kód. 
Celý proces od podání žádosti až po aktivaci karty tak zvládne za méně než půl hodiny a kartu 
může začít okamžitě používat. Na počkání nyní GE Money Bank nabízí vydání kreditních karet 
MoneyCard Gratis, MoneyCard Plus a MoneyCard Gold. 

FP news 

BANKY 

   33/2011 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Zbytečný krok, na kterém všichni prodělají 
Prodloužení šestiměsíčního časového testu je „přílepek“, který vznikl bez předchozí konzultace  

s odbornou veřejností, a jak Ministerstvo financí samo uvádí, na poslední chvíli bez důkladnější 
analýzy. „Tento krok bude znamenat pravděpodobně nižší ochotu fyzických osob investovat na 
kapitálových trzích, což ale také způsobí omezení schopnosti firem i státu získávat na finančních 
trzích prostředky, ať už ve formě vlastního kapitálu (akcie), ale i dluhu (státní a podnikové dluho-
pisy). Tyto nástroje jsou totiž využívány podílovými fondy, kterých se zhoršení podmínek osvobo-
zení též velmi týká,“ říká Lukáš Vácha, obchodní ředitel společnosti Conseq Investment Manage-
ment, a dodává, „vezmeme-li v úvahu objem majetku v podílových fondech a akciích, držených 
fyzickými osobami, a jejich očekávanou výkonnost, hrubý příjem státu se může jen s obtížemi 
výrazněji přehoupnout přes 1 mld. Kč. Oproti tomu stát bude muset posílit kapacity daňové správy, 
která bude zpracovávat  desetitisíce nově podávaných daňových přiznání. Čistý příjem státního 
rozpočtu tak bude blízký nule, nebo záporný.“ Z pohledu investičních společností to bude zname-
nat správní náklady navíc, spojené s vyčíslováním zdanitelných výnosů a potvrzení pro finanční 
úřady atd. Celkově tak Vácha tento krok hodnotí jako naprosto zbytečný, na kterém všichni – včet-
ně státu – prodělají. 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       33/2011 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Úvěr pro začínající podnikatele u Raiffeisenbank 
Banky doposud poskytovaly úvěry výhradně podnikatelům s úvěrovou historií. Raiffeisenbank 

nyní každému novému majiteli Podnikatelského eKonta nabídne i možnost kontokorentu. Tato 
nabídka platí i pro začínající podnikatele, není nutné dokládat žádné daňové přiznání. Podnikatel-
ské eKonto navíc nabízí klientům řadu věrnostních slev. Raiffeisenbank nově svým klientům při 
zřízení Podnikatelského eKonta nabízí možnost okamžitého čerpání kontokorentního úvěru. 
„Začínajícím podnikatelům nabídneme startovací kontokorent, který lze již po třech měsících na-
výšit dle skutečných obratů na účtu,“ uvedl produktový manažer Raiffeisenbank Jan Berenda. Noví 
klienti z řad stávajících podnikatelů, kteří doloží výpisy z jiné banky, pak mohou získat kontoko-
rent až do výše 300 tisíc Kč. 

Banky chystají obsluhu účtů přes aplikace na chytrých telefonech 
Většina tuzemských bank připravuje pro klienty mož-

nost obsluhovat bankovní účty pomocí tzv. chytrých 
telefonů. V současnosti nabízí plnou obsluhu bankovního 
účtu tímto způsobem menší banky, jako například Fio 
banka nebo Equa Bank. Ostatní banky bankovní aplikaci 
pro chytré telefony nabízejí s omezenými funkcemi nebo 
je připravují. Vyplývá to z průzkumu ČTK mezi tuzem-
skými bankami. Prodej chytrých telefonů v posledních 
letech roste díky rozšíření mobilního internetu velmi 
rychle. Bankovní aplikace pro mobilní telefony s operač-
ními systémy, jako jsou Android nebo iOS, umožní vedle obsluhy účtu například získat klientům 
seznam poboček podle aktuální pozice, kontakty nebo polohu bankomatů. 

Nový dluhopisový program České exportní banky 
Česká exportní banka uvedla na trh nový rámcový program pro emise krátkodobých diskontova-

ných cenných papírů (Euro Commercial Paper program) ve výši 400 mil. eur. Program, který zís-
kal nejvyšší krátkodobé úvěrové ohodnocení od Standard&Poor’s (A-1+) a od Moody’s (Prime-1), 
garantuje ČR. Dealery programu byly jmenovány banky Barclays, Citibank, Deutsche Bank, Gold-
man Sachs, Česká spořitelna, Československá obchodní banka a Komerční banka. Předpokládané 
měny emisí cenných papírů jsou EUR, USD a CZK. ČEB použije prostředky získané z ECP pro-
gramu na financování krátkodobých exportních úvěrů a současně poskytne komerčním subjektům 
možnost zhodnotit volné finanční prostředky prostřednictvím kvalitního investičního nástroje. 

Desátý ročník Fincentrum Banka roku odstartoval 
Ocenění Fincentrum Banka roku oslaví v listopadu deset let od svého vzniku. Ceny z rukou or-

ganizátora a partnerů ocenění převezmou ve Španělském sále Pražského hradu dne 9. listopadu 
2011 zástupci nejlepších finančních institucí ve čtrnácti kategoriích. Hlasování odborné poroty 
doplní již tradičně rozsáhlý výzkum agentury STEM/MARK, novinkou letošního ročníku se pak 
stane volba Privátní banky roku. Více informací naleznete na www.bankaroku.cz . 

Hrozí nedostatek pracovních míst 
Největším světovým ekonomikám hrozí 

prudké prohloubení nedostatku pracovních 
míst. Uvedla to studie Mezinárodní organizace 
práce (ILO) a vyzvala vlády, aby z podpory 
zaměstnanosti udělaly nejvyšší prioritu ekono-
mické politiky. Od finanční krize roku 2008 
zmizelo ve skupině nejvýznamnějších vyspě-
lých a rozvojových ekonomik G20 celkem 
20 milionů pracovních míst, konstatuje ILO ve 
zprávě připravené spolu s Organizací pro hos-
podářskou spolupráci a rozvoj OECD. Podle 
ní je při nynějším vývoji možné, že do konce 
příštího roku se deficit počtu míst zvýší  
o dalších zhruba 20 milionů. „Musíme ihned 
jednat, abychom zvrátili útlum růstu zaměst-
nanosti a nahradili ztracená místa. Zaměstna-
nost se musí stát hlavní makroekonomickou 
prioritou,“ uvedl ke zprávě generální ředitel 
ILO Juan Somavia.  

Pokud se má zaměstnanost vrátit na předkri-
zovou úroveň, musí růst ročně v průměru  
o 1,3 %. Od roku 2010 se ale počet pracovních 
míst zvyšoval jen o 1 %, uvedla ILO.  

Přímé zahraniční investice 
Přímé zahraniční investice do České republi-

ky v roce 2010 činily 6,78 mld. USD, zatímco 
jejich maximální objem v roce 2005 dosáhl 
11,7 mld. USD. Vyplývá to z analýzy přímých 
zahraničních investic provedené mezinárodní 
právní firmou Allen & Overy LLP. Anketa, 
kterou firma provedla mezi světovými podni-
katelskými lídry, ukázala, že nejatraktivnější-
mi trhy co do příležitostí pro růst zůstávají 
země BRIC (Brazílie, Rusko, Indie a Čína) a 
USA. Téměř polovina respondentů (44 %) si 
jako jeden ze tří trhů nejlepších pro růst vy-
brala Čínu, následovala Indie s 34 %, USA  
s 23 % a Brazílie s 14 %. Hlavními důvody, 
proč dotazovaní pro tyto trhy mají velká oče-
kávání, jsou velikost trhů a rostoucí bohatství 
spotřebitelů. Mezi tři trhy nejlepší pro růst si 
však respondenti vybrali přes 100 zemí, včet-
ně České republiky. Přímé české investice  
v zahraničí po krizi klesly, ale vrátily se na 
úroveň před růstem. V roce 2010 české inves-
tice v zahraničí činily 1,7 mld. USD, což je 
méně než maximum 4,3 mld. USD z roku 
2007, ale více než 1,6 mld. USD z roku 2006. 

Slovenská centrální banka zhoršila 
výhled růstu ekonomiky 

Slovenská centrální banka snížila výhled 
letošního růstu domácí ekonomiky na 3,4 %  
z dosavadních 3,6 %. Horší čísla v porovnání 
s červnovou prognózou očekává i v dalších 
letech, což se patrně projeví v pomalejším 
zlepšování situace na trhu práce. „Odhad 
(ekonomického růstu) byl snížen kvůli pokle-
su zahraniční poptávky a spotřeby domácnos-
tí,“ řekl guvernér NBS Jozef Makúch.  

ČSOB Pojišťovna zavádí nové pojištění Naše odpovědnost  
Pojistná plnění z pojištění odpovědnosti občanů vzrostla za posledních deset let bezmála na troj-

násobek a zájem o toto donedávna podceňované pojištění se rychle zvyšuje. Tomuto trendu vychá-
zí vstříc i ČSOB Pojišťovna, která od 1. října zavádí nové pojištění Naše odpovědnost, jež se vzta-
huje na škody vzniklé v běžném životě i při výkonu povolání. „Spektrum škod na majetku nebo 
zdraví, které můžeme v běžném životě i v práci způsobit někomu jinému, je obrovské – od častého 
vytopení sousedů a neúmyslného rozbití zboží v obchodě přes zranění třetích osob při sportu až 
třeba po poškození firemního počítače či auta. S tím, jak se zvyšuje cena věcí a rostou průměrné 
výdělky, zároveň rychle stoupá i možný finanční rozsah škod, které se mohou snadno pohybovat 
ve statisících i milionech korun,“ říká Jaroslav Král, ředitel odboru řízení produktů neživotního 
pojištění ČSOB Pojišťovny. Jen za loňský rok vyřídily pojišťovny v České republice 65 902 pojist-
ných událostí z pojištění odpovědnosti občanů, za něž vyplatily přes 569 mil. Kč. Nové pojištění 
Naše odpovědnost ČSOB Pojišťovny je určeno pro všechny, kteří chtějí mít jistotu, že pokud něko-
mu způsobí škodu, nebudou ji muset uhradit z vlastní kapsy. Pojištění se skládá z pojištění odpo-
vědnosti za škodu v občanském životě a pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu 
povolání. Oba tyto typy pojištění lze sjednat společně v jedné smlouvě nebo samostatně. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.bankaroku.cz

